
Republica Moldova 

Raionul Ştefan Vodă 

CONSILIUL  SĂTESC 

VOLINTIRI 

 Republic of Moldova 

Stefan Voda District 

VILLAGE COUNCIL 

VOLINTIRI 

MD – 4241, s.Volintiri, str. Păcii, fax.(242) 55111, tel (242) 55115,e-mail:primaria.volintiri@apl.gov.md    
                                                                                                   

 

     DECIZIE NR. 3/4 

                                                        din  10  aprilie 2023 

  

Cu privire la calculul impozitului funciar  

pentru folosirea pășunilor şi fânețelor  

pentru anul 2023 

 
  Având în vedere raportul prezentat de către dna Besleaga Tatiana, specialist în reglementarea 

perceperii fiscale, precum şi în scopul asigurării părţii de venituri la bugetul local; în baza 

avizului comisiei social-economică, finanţe, buget, comerţ, agricultură, dezvoltare urbanistică, 

amenajarea teritoriului, protecţia mediului. 

   În conformitate cu prevederile Legii de punere în aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal 

nr.1056 din 16.06.2000, cu modificările şi completările ulterioare.  

  În temeiul art. 14 alin.(2) lit.(a) al Legii nr. 436 din 28.12.2006 privind administraţia publică 
locală, Consiliul sătesc Volintiri, 

 

        D E C I D E : 
1. Pentru anul 2023 pe teritoriul s.Volintiri se stabileşte calculul impozitului funciar pentru 

folosirea păşunilor şi fânețelor după cum urmează: 

     1) Se transmit în folosinţă deţinătorilor de animale terenurile de uz comun păşuni, fâneţe cu   

      suprafaţa de 610 ha, cu bonitatea 34 grad-hectar (sau fără indici cadastrali) din suprafaţa  

      totală de 613.5 ha. 

     2) Se scutesc de impozit funciar terenurile de uz comun păşuni, fâneţe cu suprafaţa    

     de 3.50 ha din motiv că nu sunt accesibile pentru păşunat. 

     3) Se aprobă calculul impozitului funciar pentru folosirea păşunilor, fânețelor cu suma 20740   

      lei [suprafaţa(610 ha) * cotă concretă de impozitare(1) * bonitatea terenurilor(34)] transmise   

      pentru păşunat. 
2. Se permite  păşunatul vitelor cornute în perioada de : 1 aprilie - 30 noiembrie 2023  . 

3. Se interzice păşunatul vitelor cornute pe timp nefavorabil (ploaie, ninsoare, lapoviță). 

4. Executarea prezentei Decizii se atribuie specialistului în problemele perceperii fiscale. 

5. Controlul executării prezentei Decizii se atribuie primarului a s.Volintiri. 

6. Prezenta Decizie se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Registrul de stat al actelor 

locale și pe panoul informativ. 

                       Au votat: Pentru – 8       Contra – 1     S-au abţinut – 0 

      Preşedintele şedinţei               Victor ROMANOV 

 

           (Contrasemnează) 

   Secretarul Consiliului sătesc                                                Mariana EFREMOV 

                              Volintiri 
 


		2023-04-17T21:08:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-17T23:14:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




